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36. Grønlands tekniske Organisation 

Grønlands tekniske Organisations (GTO's) virksomhed deles i følgende hovedområder: 
Offentlige værker som omfatter el-, vand- og varmeproduktion samt installationsvirksom- 
hed i byerne i Grønland. 
Byggetjenesten herunder GTO's indkvarterings- og forplejningstjeneste samt mekaniske 
værksteder. 
Skibsværfter herunder industriproduktion. 
Grønlands televæsen der bl.a. omfatter telefon, telex og datakommunikaion samt sikker- 
hedstjenester for skibe og fly. 
Flyvepladsen Narssarssuaq, som drives for Grønlands hjemmestyre. 
Som generel målsætning tilstræbes det, at de på. finansloven bevilgede nettoresultat 
fastholdes, idet GTO er nettostyret. Afvigelser fra nettotallet kan umiddelbart overføres til 
efterfølgende finansår, ved overskud i forhold til finanslovens nettotal som genbevilling, 
og ved underskud i forhold til finanslovens nettotal som krav om kompensation. Endvide- 
re kan nettotallet umiddelbart korrigeres for udgifter, der afholdes over tillægsbevillingsre- 
serven på finanslovens § 23 under statens selvforsikring. 
Grønlands tekniske Organisations takster for tjenesteydelser og salg har fra 1980 været 
fastsat således, at der inden for områderne offentlige værker, byggetjeneste og skibsværf- 
ter, tilstræbes et overskud på gennemsnitligt ca. 12 pet. af omsætningen (udgifter bortset 
fra forrentning og afskrivning). Der tilstræbes dog ikke overskud af den del af omsætnin- 
gen, der vedrører direkte materialeudsendelse til anlæg m.v., ligesom den del af omsæt- 
ningen, der hidrører fra underentreprenører kun videredebiteres med et tillæg til dækning 
af administrationsomkostningerne. Endvidere gælder, at for offentlige værker er udgiften 
til varmeproduktion og gadebelysning holdt uden for den omsætning, der budgetteres 
overskud af. Det samme gælder for byggetjenesten for så vidt angår udgiften til havneved- 
ligeholdelse. 
I nærværende forslag, som er udarbejdet i løbende priser, er forudsat takstforhøjelser 
svarende til den skønnede omkostningsudvikling fra januar 1986 til gennemsnit 1987. 
Herudover er indarbejdet en budgetforbedring, på driften på 60 mill. kr., som påregnes 
opnået dels ved et fald i oliepriserne og dels ved en ekstraordinær takstforhøjelse inden 
for el-, vand- og teleområdet. Det samlede nettoresultat af driften udgør herefter ekskl. 
forrentning og afskrivning et overskud på 60,7 mill. kr., hvortil kommer anlægsudgifter på 
176,4 mill. kr. 
For investeringer gennem anlægsmidler foretages der forrentning og afskrivninger i 
henhold til aktivernes forventede levetid. 
Afskrivningstiden, der beregnes lineært, er generelt for bygninger sat til 40 år og for 
maskiner o.lign. til 10 år. Dog er anlæg under Grønlands televæsen, begrundet i disse 
anlægs særlige natur, beregnet afskrevet med henholdsvis 5, 8, 15, 20 og 40 år. Ligeledes 
er der regnet med 30 år for vandledningsanlæg og med 15 år for nødelværker, spildvar- 
meværker og installation af maskiner og elanlæg i nyere elværksbyggerier begrundet i 
disse anlægs særlige natur. 
Nedenstående oversigt viser for hver driftsvirksomhed den investerede kapital, den 
forventede mellemregningsgæld, de beregnede udgifter til forrentning og afskrivning samt 
det budgetterede underskud for driftsvirksomhederne. 


